<sup>6</sup> Muhammad bin al-Hasan ath-Thûsî, *at-Tibyân fî Tafsîr Al-Qur'ân*, (Beirut: Dâr Ihyâ at-Turâts al-'Arabiyyah, t.th.), Jil. 4, h. 175-176.

<sup>7</sup> Beragam pandangan para mufassir mengenai sosok Âzar ini dapat dilihat pada beberapa kitab tafsir seperti, Ibn Katsîr ad-Dimashqî, *Tafsîr Al-Qur'an al-'Azhîm*, (Beirut: Dâr al-Fikr, 2011 M/1433 H) Jil. 2, 674. Lihat juga Abî al-Qâsim Mahmûd bin 'Umar az-Zamakhsyarî, *al-Kasysyâf 'an Haqâiq Ghawâmidh at-Tanzîl wa 'Uyûn al-'Aqâwîl fî Wujûh at-Ta'wîl*, *Tabqiq* Ahmad Abd al-Maujûd dan 'Alî Muhammad Muawwad, (Riyad: Maktabah Abîkan, 1418 H/1998 M) Jil. 2, h. 365-366. Ar-Râzi dalam tafsirnya mengulas sangat panjang mengenai persoalan identitas Azar. Lihat, Muhammad bin 'Umar al-Fakhruddîn ar-Râzî, *Mafâtiḥ al-Ghaib*, (Beirut: Dâr Ihyâ' at-Turâts al-'Arabi, 1420 H) Jil. 13, h. 29-34.

61.

<sup>12</sup> Muhammad Idrîs al-Syâfi’i, *Tafsîr al-Imâm asy-Syâfi’i*, tahqiq Majdi bin Manshûr bin Sayyid al-Syûrî (Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2009), h. 119.

<sup>13</sup> Muhammad Bakr Ismâ’il, *Qashâs Al-Qur’an min Âdam ‘Alaihî as-Salâm Ilâ Ashhâb al-Fil* (t.tp: Dâr al-Manâr, 1418 H/1997 M), h. 57. Lihat juga, Jalâl ad-Dîn as-Suyûthi, *Al-Itqân fî Ulûm Al-Qur’an*, terj. Farikh Marzuqi Ammar dan Imam Fauzi Ja’iz, (Surabaya, PT Bina Ilmu Surabaya, t.th.), Jil. 4, h. 91

<sup>14</sup> Hamid Ahmad at-Thâhir al-Bashûni, *Shabîh Qashâsh Al-Qur’an*, (Kairo: Dâr al-Hadîs, 1426 H/2005 M), 133.

<sup>15</sup> M. Adib Bisri dan Abdul Mujieb AS, *Qashâs al-Anbiyâ’ dalam Al-Qur’an*, (Surabaya: Bungkul Indah, 1985), 90.

<sup>16</sup> Muhammad ‘Ali ash-Shâbûnî, *Para Nabi dalam Al-Qur’an*, disadur oleh Muhammad Chirzin, (Yogyakarta: Adi Wacana, 2001), h. 58.

1, h. 63.

<sup>27</sup> Muhammad 'Ali ash-Shâbûnî, *Kisah-Kisah Nabi dan Masalah Kenabian*, terj. Muslich Shabir (Semarang: Cahaya Indah, 1994), h. 222.

<sup>28</sup> Ar-Raghib al-Ishfahânî, *Mufradat Alfâzh Al-Qur'an, tahqîq* Shafwan Adnân Dawûdi, (Damaskus: Dâr al-Qalam, 1430 H/2009 M), h. 57.

<sup>29</sup> Abi Husain Ahmad bin Fâris bin Zakariyâ, *Muwjam Maqâyis al-Lughah*, tahqîq Abd al-Salâm Muhammad Harun, (Libanon: Dâr al-Islâmiyah, 1410 H/1990 M) Jil. 1, h. 44.

<sup>30</sup> Al-Musthafâwî, *at-Tahqîq fî Kalimât Al-Qur'ân al-Karîm* (Teheran: Markâz Nasyr Asar al-Alamah al-Musthafâwî, 1385) Jil. 1, 30

Abû Hasan, Abû Hurairah dan Abû Jahal. Sementara mengenai kata *al-wâlid*, al-Fayûmî<sup>31</sup> dan Ibn Mandzûr<sup>32</sup> mengatakan bahwa kata tersebut memiliki makna yang sama dengan kata *al-ab*.

<sup>31</sup> Ahmad bin Muhammad bin Ali al-Fayûmî al-Muqri, *al-Mishbâh al-Munîr: Mu'jam 'Arabi*, (Beirut: Maktabah Lubnân, 1987 M), 257.

<sup>32</sup> Ibn Mandzûr, *Lisân al-'Arab*, (Kairo: Dâr al-Hadîs, 1434 H/2013 M), Jil. 9, h. 397.

<sup>33</sup> Khairul Muttaqin, "Keislaman Ayah Nabi Ibrahim (Studi Analisis Tafsir dan Hadits Nabi tentang Agama Ayah Nabi Ibrahim as)," *El-Furqania*, Vol. 5, (Desember 2017), h. 201.

<sup>34</sup> Muhammad Mutawâlî asy-Sya'râwî, *Qishash al-Anbiyâ' wa ma'ahâ Sirah ar-Rasûl, tahqîq* Ibrâhîm 'Abd as-Sattâr 'Alî dan Muhammad Samîh 'Umar (t.tp: Dâr al-Qudûs, 1426 H/2006 M), h. 81-82.

<sup>35</sup> 'Abdurrahmân Ad-Dibâ'i, *Terjemah Dibai (Riwayat Kelahiran Nabi saw.)*, terj. Redaksi, (Semarang: Karya Toha Putra, 2007), h. 38-40. Lihat juga, Muhammad Nawawî bin Umar bin Arabi, *Fath ash-Shamad al-'Alâm 'ala Maulid asy-Syaikh Ahmad bin al-Qâsim al-Bulûgh al-Fauz li Bayân al-Lafzh Maulid Ibn al-Jauzi*, (Surabaya: Syirkat Piramid, t.th), h.

4, h. 110.

<sup>38</sup> Al-Bukhârî, *Shahîh al-Bukhârî*, Jil. 6, h. 16. No. Hadis 4768-4769.

<sup>39</sup> 'Alî bin 'Umar bin Ahmad bin Mahdi ad-Daruquthni, *al-Alzamât wa at-Tathabba, tahqîq* Abû 'Abd al-Rahmân Muqbil bin Hâwi al-Warâ'î (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1405 H/1985 M) Hadis No. 16, h. 137-138.

<sup>40</sup> Ad-Daruquthni, *al-Alzamât wa at-Tathabba* Hadis No. 16, 137-138.

<sup>41</sup> Nur ad-Dîn 'Alî bin Abî Bakar al-Haisamî, *Kasyf al-Astâr 'an Zawâid al-Bazzar 'ala al-Kutub as-Sittah, tahqîq* Habîb al-Rahmân al-'Azhamî (Beirut: Muasasah al-Risâlah, 1399 H/1979 M) Jil. 1, Hadis No. 94, 65.

<sup>42</sup> Al-Haisamî, *Kasyf al-Astâr*, Jil. 1, Hadis No. 97, 66.

<sup>43</sup> 'Abd ar-Rahman Ahmad bin Syuaib al-Nasâ'î, *as-Sunan al-Kubrâ*, diedit oleh Hasan Abd al-Mun'im Syalbi (Beirut: Muasasah al-Risâlah, 1421 H/2001 M) Jil. 10, Hadis No. 11311, 206-207.

<sup>44</sup> Muhammad bin 'Abdullah al-Hâkim an-Naisabûri, *al-Mustadrak 'Ala ash-Shahîhain*, diedit oleh Musthafa 'Abd al-Qâdir Atha, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1422 H/2002 M) Jil. 2, Hadis No. 2936, 260.

<sup>45</sup> Al-Hâkim, *al-Mustadrak*, Jil. 4, h. 63, No. Hadis 8746.

<sup>46</sup> Al-Hâkim, *al-Mustadrak*, Jil. 4, h. 632, No. Hadis 8750.

<sup>47</sup> Ahmad bin 'Ali bin al-Mutsana at-Tamîmî, *Musnad Abi Ya'la*, diedit oleh Husain Salîm Asad (Beirut: Dâr al-Ma'mûn li Turâts, 1410 H/1990 M) Jil. 2, h. 533, No. Hadis 1406.

<sup>48</sup> Muhammad Nawâwî al-Jâwî, *Marâh Labîd*, (Surabaya: Dar al-Ilm, tth) Jil. 1, h. 246.

Dari penafsiran tersebut, secara tidak langsung Nawawi mengakui bahwa Âzar adalah bapak kandung Nabi Ibrâhîm.

- Badan Pengembangan dan Pembinaan Bahasa Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, “Kamus Besar Bahasa Indonesia”, <https://kbbi.kemdikbud.go.id/entri/>, diakses pada 21 Februari 2018.
- Baihaqi, Abi Bakr Ahmad bin Ahmad bin al-Husain, *al-Bahts wa an-Nusyûr, tahqîq* Amîr Ahmad Haidar, Beirut: Markaz al-Khidmah wa al-Abhâts ats-Tsaqafiyah, 1406 H/1986 M.
- Baijûri, Ibrâhîm, *Tahqîq al-Maqâm ‘ala Kifâyat al-‘Awwâm fî mâ Yajibu Alaihi al-Kalâm*, Indonesia: Dâr Ihyâ’ al-Kutub al-‘Arabiyah, t.th.
- Basyûni, Hamîd Ahmad al-Thâhir, *Shahîh Qashâsh Al-Qur’an*, Kairo: Dâr al-Hadîs, 1426 H/2005 M.
- Bisri, M. Adib dan Abdul Mujieb AS, *Qishâsh al-Anbiyâ’ dalam Al-Qur’an*, Surabaya: Bungkul Indah, 1985.
- Bukhâri, Abû ‘Abdillah Muhammad Ibn Ismâ’îl bin Ibrâhîm Ibn Mughîrah, *Shahîh al-Bukhârî*, t.tp: Dâr al-Fikr, 1981.
- Daruquthni, ‘Alî bin ‘Umar bin Ahmad bin Mahdi, *al-Alzamât wa at-Tathabba*, diedit oleh Abû ‘Abd al-Rahmân Muqbil bin Hâwi al-Warâ’i, Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1405 H/1985 M.
- Dibâ’i, ‘Abdurrahmân, *Terjemah Dibai (Riwayat Kelahiran Nabi saw)*, terj. Redaksi, Semarang: Karya Toha Putra, 2007.

## IDENTITAS ĀZAR DALAM LITERATUR TAFSIR NUSANTARA

- Dimshaqî, Ibn Katsir, *Tafsîr Al-Qur'an al-Azhîm*, Beirut: Dâr al-Fikr, 2011 M/1433 H.
- Haisâmi, Nur ad-Dîn 'Alî bin Abî Bakar, *Kasyf al-Astâr 'an Zawâid al-Bazzar 'ala al-Kutub al-Sittah*, diedit oleh Habîb al-Rahmân al-'Azhami, Beirut: Muasasah al-Risa'lah, 1399 H/1979 M.
- Hamka, *Tafsir Al-Azhar*, Singapura: Pustaka Nasional PTE LTD, 2003.
- Harahap, Iqbal, *Ibrâhîm as. Bapak Semua Agama: Sebuah Rekontruksi Sejarah Kenabian Ibrâhîm as. sebagaimana Tertuang dalam Taurat, Injil, dan Al-Qur'an*, Tangerang: Lentera Hati, 2014.
- Husaini, Al-Hamid, *Riwayat Kehidupan Nabi Besar Muhammad saw.*, Jakarta: Waqfiyyah Al-Hamid Al-Husaini Press, t.th.
- Ishfahâni, Ar-Raghib, *Mufradât Alfâzh Al-Qur'an, tahqîq* Shafwân Adnân Dawûdi Damaskus: Dâr al-Qalam, 1430 H/2009 M.
- Ismâ'îl, Muhammad Bakr, *Qashâsh Al-Qur'an Min Adam 'Alaihi as-Salâm Ila Ashhâb al-Fîl*, t.tp: Dâr al-Manâr, 1418 H/1997 M.
- Kadar, M. Yusuf, *Studi Al-Qur'an*, Jakarta: Amzah, 2012.
- Kementerian Agama RI, *Al-Qur'an dan Tafsirnya (Edisi yang Disempurnakan)*, Jakarta: Lentera Abadi, 2010.
- Maghlout, Sami bin 'Abdullah, *Atlas Sejarah Para Nabi dan Rasul: Menggali Nilai-Nilai Kehidupan Para Utusan*, terj. Qasim Shaleh dan Dewi Kournia Sari, Jakarta: Almahira, 2011.
- Manzhûr, Ibn, *Lisân al-'Arab*, Kairo: Dâr al-Hadîs, 1434 H/2013 M.
- Mawla, M. Ahmad Jadul dan M. Abu Al-Fadl Ibrâhîm, *Buku Induk Kisah-kisah Al-Qur'an*, diterj. oleh Abdurrahman Assegaf, Jakarta: Zaman, 2009.
- Munip, Abdul, *Transmisi Pengetahuan Timur Tengah ke Indonesia: Studi Tentang Penerjemahan Buku Berbahasa Arab di Indonesia 1950-2004*, Jakarta: Puslitbang Lektur Keagamaan Balitbang dan Diklat Kemenag RI, 2010.

5, (Desember 2017).
- Muqri, Ahmad bin Muhammad bin Ali al-Fayûmi, *Al-Misbâh al-Munîr: Mu'jam 'Arabi – Arabi*, Beirut: Maktabah Lubnan, 1987 M.
- Nasâi, 'Abd al-Rah}man Ahmad bin Syuaib, *as-Sunan al-Kubrâ, tahqîq* Hasan Abd al-Mun'im Syalbi, Beirut: Muasasah al-Risâlah, 1421 H/2001 M.
- Nawawi, Muhammad, *Marâh Labîd Tafsir an-Nawawi*, Surabaya: Dar al-'Ilm, t.th.
- \_\_\_\_\_, *Fath ash-Shamad al-'Alâm 'ala Maulîd asy-Syaikh Ahmad bin al-Qâsim al-Bulûgh al-Fauz li Bayân al-Lafzh Maulîd Ibn al-Jauzi*, Surabaya: Syirkat Pyramid, t.th.
- Nisâbûri, Muhammad bin 'Abdullah al-Hâkim, *Al-Mustadrak 'ala ash-Shahîhayn, tahqîq* Musthafa 'Abd al-Qâdir Atha', Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1422 H/2002 M
- Râzî, Muhammad bin 'Umar al-Fakhr, *Mafâtîh al-Ghaib*, Beirut: Dâr Ihyâ at-Turâts al-'Arabi, 1420 H.
- Sahabuddin (et.al), *Ensiklopedi Al-Qur'an: Kajian Kosa Kata*, Tangerang: Lentera Hati, 2007.

- Sayyid, Kamal, *Kisah-kisah terbaik Al-Qur'an*, diterjemahkan oleh Selma Anis, Jakarta: Pustaka Zahra, 2004.

- Syâfi'i, Muhammad Idrîs, *Tafsîr al-Imâm asy-Syâfi'i*, Tahqiq Majdi bin Manshûr bin Sayyid al-Syûrâ, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2009.
- Syârâwi, Muhammad Mutawalî, *Qishâsh al-Anbiyâ' wa ma'âhâ Sirah ar-Rasûl*, Tahqiq Ibrâhîm 'Abd al-Sattâr 'Alî dan Muhammad Samîh 'Umar, t.tp.: Dâr al-Qudûs, 1426 H/2006 M.
- Syîrâzi, Nâshir Makârîm, *Al-Amtsâl fi Tafsîr Kitâbillâh al-Munazzal*, Qum: Mansyûrat Madrasah al-Imâm 'Ali bin Abî Thâlib, 1421 H.
- Thabari, Abû Ja'far Muhammad bin Jarîr, *Jamî' al-Bayân fi Tafsîr Al-Qur'an*, Beirut: Dâr al-Ma'rîfah, 1412 H.
- Thabbarah, Afîf 'Abdul Fatâh, *Nabi-Nabi dalam Al-Qur'an*, terj. Tamyiez Dery dkk, Semarang: Toha Putra, 1985.
- Tamîmi, Ahmad bin 'Ali bin al-Muthana, *Musnad Abî Ya'lâ al-Maushâli*, diedit oleh Husain Sâlim Asad, Beirut: Dâr al-Ma'mûn li Turâts, 1410 H/1990 M.
- Thalbah, Hisham (et.al), *Ensiklopedia Mukjizat Al-Qur'an dan Hadis*, diterjemahkan oleh Syarif Hade Masyah (et.al), t.tp: Saptas Sentosa, 2009.
- Thûsî, Muhammad bin al-Hasan, *at-Tibyân fi Tafsîr Al-Qur'an*, Beirut: Dar Ihyâ' at-Turâts al-'Arabiyah, t.th.
- Zakariya, Abi Husain Ahmad bin Fâris, *Mu'jam Maqâyis al-Lughah*, diedit oleh Abd al-Salâm Muhammad Hârun, Libanon: Dar al-Islâmiyyah, 1410 H/1990 M.
- Zamakhsyari, Abî al-Qâsim Mahmûd bin 'Umar, *al-Kasyshâf 'an Haqâiq Ghawâmidh at-Tanzîl wa 'Uyûn al-'Aqâwîl fi Wujûh at-Tâwîl*, diedit oleh Ahmad Abd al-Maujûd dan 'Alî Muhammad Muawwad, Riyad: Maktabah Abikan, 1418 H/1998 M.